BỘ Y TẾ
CỤC KHOA HỌC CÔNG NGHỆ

VÀ ĐÀO TẠO
_______________

Số:        /K2ĐT-ĐT
V/v CTĐT thường xuyên đặc thù

truyền nghề lương y, lương dược cho
hội viên Hội Đông y Việt Nam

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày      tháng       năm 2024

Kính gửi: Hội đông Y Việt Nam

Cục Khoa học công nghệ và Đào tạo nhận được công văn số 82/CV-HĐYVN
ngày 07 tháng 10 năm 2024 của Hội Đông y Việt Nam đề nghị cho ý kiến về chương
trình đào tạo thường xuyên đặc thù truyền nghề lương y, lương dược cho hội viên
Hội Đông y Việt Nam. Sau khi nghiên cứu, Cục Khoa học công nghệ và Đào tạo có
ý kiến như sau:

1. Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 quy định Tổ chức xã hội -
nghề nghiệp về khám bệnh, chữa bệnh có trách nhiệm “Phổ biến, giáo dục, bồi dưỡng
kiến thức chuyên môn và chính sách, pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh cho các hội
viên theo quy định của pháp luật” (khoản 4, điều 6). Do đó, Hội Đông y Việt Nam
tham gia phổ biến, giáo dục, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn liên quan cho Hội viên
Hội Đồng y Việt Nam là hoàn toàn phù hợp với quy định của Luật Khám bệnh, chữa
bệnh.

2. Về chương trình đào tạo thường xuyên lương y, lương dược theo hình thức
truyền nghề, đây là chương trình đào tạo thường xuyên theo quy định tại điểm b,
khoản 1 Điều 40 Luật Giáo dục nghề nghiệp. Do đó, Hội Đông y Việt Nam thực hiện
theo quy định về tổ chức đào tạo thường xuyên của Bộ Lao động – Thương binh và
Xã hội và báo cáo Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp quyết định theo thẩm quyền.

3. Đề nghị Hội Đông Y Việt Nam nghiên cứu quy định tại Thông tư
02/2024/TT-BYT ngày 12/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định cấp giấy chứng
nhận lương y, giấy chứng nhận người có bài thuốc gia truyền, giấy chứng nhận người
có phương pháp chữa bệnh gia truyền và kết hợp y học cổ truyền với y hoc hiện đại
tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trước khi tổ chức đào tạo để đảm bảo quyền lợi cho
người học.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Nguyễn Tri Thức (để báo cáo);
- Cục trưởng (để báo cáo);
-  Lưu: VT, ĐT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Quân

ba
ng

pn
.k2

dt_
Ph

am
 N

go
c B

an
g_

25
/10

/20
24

 17
:55

:40

ba
ng

pn
.k2

dt_
Ph

am
 N

go
c B

an
g_

25
/10

/20
24

 17
:55

:40